Muslim. Pada tahun 1899 beliau kembali ke kampung halamannya Indonesia dan

mengajar di pesantren ayah dan kakeknya, hingga berlangsung beberapa waktu

(Mas’ud, 2004). Baru kemudian beliau mendirikan pesantren sendiri di daerah sekitar

Cukir, pesantren Tebuireng di Jombang, pada 26 Rabi’ul Awwal 1317 H atau sekitar

1899 M, dengan modal awal sebanyak 8 orang santri yang berasal dari pesantren Keras.

Pesantren yang baru didirikan tersebut tidak berapa lama berkembang menjadi

pesantren yang terkenal di Nusantara, dan menjadi tempat menggodok kader-kader

ulama wilayah Jawa dan sekitarnya (Arifin, 1993).

Kyai Hasyim Asy’ari meninggal pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H bertepatan

dengan 25 Juli 1947 M di Tebuireng Jombang dalam usia 79 tahun, karena tekanan